Item venerabilis dominus Mattheus Schiner, vicecuratus Aragni sedens, testis citatus, productus, iuratus ac secrete et in solidum examinatus vi sui praestiti iuramenti dicit et deponit: verum esse, quod dominicha die post festum Assumptionis Virginis Marie (1493 August 18.) a casu propter dedicationem in ecclesiam Beate Virginis, que eo die illico celebratur, venit, et in eiusdem ecclesie choro arcessivit eum ad se spectabilis dominus Georgius de Supersasso: «Nam confissus in integritate vestra et singulari apud me benivolentia, quedam ardua, que meo nomine exequamini, vobis habeo committere». Et aperiens sibi rem, secreto de periculis coepit et discriminibus orituris eundem alloquy propter quedam crimina et homicidia apud Sanctum Marcum in

Valle Dividry¹⁾ et super territorio Sedunensi per quosdam eiusdem valis malitiosos insultatores perpetrata, de quibus, ut publica vox est et fama, nulla unquam fuit ultio sumpta jure vel facto. «Et ne punitio, que illis Divirianis et ali(i)s Ill^{mi} domini ducis subditis,²⁾ qui potius guerram mortalem quam rem aliam sapiunt et concitabunt,» ayt idem dominus Georgius: «igne forte et ferro³⁾, cogit me integritas amoris, fidei et devotionis, quibus Ill^{mo} domino duci et subditis eius obligor beneficiorum ab eorundem perceptorum⁴⁾ causa, ut vos, quem et fide integrum, facto secretum et Italicum ydeomatis litterisque Latinis instructum esse scio, mittam ad spectabilem commissarium Ossule, quedam eidem meo nomine avisamenta et hortamenta daturum. Eadem, ut malis, que imminent, obveniat, meo nomine dabit et celerem recessum summetis». Quibus dictis, cum idem dom. Mattheus testis se ad ea exequenda promptum exhiberet, predictus dominus Georgius in edes proprias se transtulit⁵⁾, litteras credenciales ad spectabilem dominum Traversam⁶⁾, commissarium Ossole, in personam ipsius scripsit easdemque tradidit eidem, quibus datis, ne forte propter memorie labilitatem aliquid omitteretur, eidem testi instructionem dedit infrascriptae summae.

Da die Instruktion sehr eingehend, wohl fast wörtlich wiedergegeben ist, sei hier nur ein Auszug mitgeteilt.

1. Schinner soll in Erfahrung zu bringen versuchen, was für eine Antwort der herzogl. Kommissär zu geben gedenke auf einen Vertrags-Entwurf, den ihm die Walliser gesandt haben, um zwischen ihrem Bischof und dem Herzog von Mailand zu vermitteln.

2. Es soll ein richtiges Verhör im Val Divedro vorgenommen werden.

3. Die Verwandten der bei St. Marx Erschlagenen bitten den Bischof dringend um die Erlaubnis, sich an den Mördern rächen zu dürfen. Der Bischof gestattet es bis jetzt nicht, obschon er dazu genug Gründe hätte. Eine Bestrafung der Uebeltäter ist daher im Interesse des Friedens dringend notwendig.

4. Der Ausbruch von Feindseligkeiten würde vor allem auch die zahlreichen in ihren Geschäften in der Lombardei weilenden Walliser gefährden. Das ist für den Bischof ein Hauptgrund, eine friedliche Beilegung des Streites zu wünschen.

5. Die eidgenössischen Knechte, die in französischen Diensten waren, beginnen heimzukehren.

Repatriantes nihil sibi laboris comperientes, nisi hic vel illic malum facere et augere conantur, etiam hoc excitati, cum edes proprias repetierint, pestem in eorum universis finibus infectissime regnantem videntes, quo tendant dubitantes, malint forte in armis hostiliter interire, quod [quam] domi peste infici et mori.

¹⁾ Val Divedro.

²⁾ Ergänze etwa imminet.

³⁾ Zu ergänzen vielleicht sumatur.

⁴⁾ Bezieht sich auf den sehr freundschaftlichen Verkehr des Georg Supersax mit den Mailändern, der bald nach dem Kriege von 1487 einsetzt. Die Haupttatsachen seiner dem Bischof entgegengesetzten persönlichen Politik sind in meiner Untersuchung: Die Feldzüge der Walliser und Eidgenossen ins Eschental (Schweizer Studien zur Geschichtswissenschaft Bd. V. Heft 1) mitgeteilt.

⁵⁾ Demnach scheint die Unterredung im Chor der Kirche zu Glis bei Brig erfolgt zu sein. Supersax besass dort ein Haus.

⁶⁾ Antonius Traversa (auch Traversia), der schon seit 1487 das Amt des herzoglichen Kommissärs in Domodossola bekleidete.

6. Bei eventuellen kriegerischen Zusammenstößen des Herzogs mit andern Fürsten würde die Verweigerung der Bestrafung der Schuldigen ein Hindernis für Hilfe von Seiten der Eidgenossen bilden.

Der Bericht fährt dann über die Gesandtschaft Schinners fort:

Quibus instructionibus sumptis, recepta pecunia ab ipso Georgio mittente, et uno famulo huius rei causa dumtaxat, celeriter et secrete in Burgum Ossule se transtulit, litteris credentialibus sibi, domino commissario, presentatis et ab eo lectis in aula sue habitationis lingua Italica concta premissa, que sibi imposita erant, enarravit, humiliter rogando et exhortando, quatenus avisamenta grata acciperet et provideret, quoniam forte melius esset in tempore credidisse quam post lapsum temporis credere voluisse. His ergo auditis et intellectis ipse dominus commissarius presenti testi respondendo dixit etc.

Der Kommissär sichert Bestrafung der Schuldigen zu. Nach einem Wort über das Verhältnis der Eidgenossen zu Mailand antwortet er dem jungen Schinner lebhafter: «Novi apertissime et Valesienses et eorum audacitatem. Nec tantum etiam valetis, ut timeamini ultra, et si ego ipse cum simili copia hominum fuisset in latere vestro in Grevola¹⁾ unquam neque prevaluisset quisquam in me. Etsi saltim ostensiva quequam lite movenda ostenderitis, cognovi ego posse vestrum et numerum hominum forte quinque, sex vel octo milium. Et quid possent apud tantum principem, qui non solum quinque, sex vel octo milibus hominum habundat, sed viginti, triginta, quadraginta, etiam centum milibus hominum bello aptorum? Et ego ipse didici sex passus a dominio Ill^{mi} domini ducis tendent[es] in Vallesium, per quos tantam multitudinem deducere vellem. Si quandam saltem intencionem²⁾ haberetur sive quicquam belli aut guerre ficti vel facti efficēretur, ipse ego vellem illuc me transferre. Et quantum casus (?) sim reverti, prestat animum cum victoria.³⁾ Ad reliqua dixit: «Ill^{mus} dominus dux ab omnibus principibus et vicinis habet federa pacis necque excellentia sua ultra existimat Alemanos necque formidat, quoniam iam amicitias firmavit cum capite Alamanorum, invictissimo Romanorum Rege, cui sororem conugio tradidit.» Reliqua avisamenta suscepit idem dominus commissarius et, ut presenti testi videbatur, omnino anichilando et vilipendendo sprexit. In dem nun folgenden Wortwechsel gesteht Traversa, dass er gar nicht die Macht habe die Uebeltäter zu strafen. His expeditis sumpta licentia reversus est domum. Et que evenerunt, non tamen sub ea asperitate verborum, sibi domino Georgio retulit.